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Sagsresumé

Borgerne kan blive visiteret til et af kommunens daghjem, såfremt de har behov for støtte til struktur og meningsfulde
aktiviteter i hverdagen. Derudover har kommunen fire særlige daghjem, der er et tilbud til borgere med særlige svære
demenssygdomme, og hvor der er behov for særlig støtte i skærmede og rolige omgivelser.

 

Daghjemmene træner og støtter borgerne i at bevare eller genoprette deres færdigheder, så de fortsat kan have en god og
stabil hverdag og blive boende i eget hjem længst muligt.

 

Forvaltningen har udarbejdet en Status- og Analyserapport på udviklingen af daghjem. Den peger på konkrete
anbefalinger i forhold til de fremadrettet behov for justering. På baggrund af anbefalingerne er der udarbejdet en
Kvalitetsstandard for Daghjem.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalg har den 11. august 2022 godkendt at sende Status- og Analyserapportens anbefalinger
samt udkast til en Kvalitetsstandard Daghjem i høring i Ældrerådet, relevante LMU’er og CMU Omsorg og Udvikling.

 

Daghjem understøtter Byrådets Vision, Værdighedspolitikken og plejecentrenes kerneopgave.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Ældrerådet at afgive høringssvar på

1. Status- og Analyserapporten
2. Kvalitetsstandard Daghjem.

Sagsfremstilling

I 2009-2012 fik det daværende Socialudvalg kortlagt eksisterende tilbud og defineret fremtidige tilbud. På baggrund af
kortlægning igangsatte Socialudvalget i 2013 en tilpasning og harmonisering af henholdsvis daghjem og aktivitetscentre i
Sønderborg Kommune, der stadig er grundlaget for driften af daghjemmene.

 

I 2019 gennemførte forvaltningen et mindre kortlægningsarbejde, der pegede på et fornyet behov for fokus på
serviceharmonisering af daghjemmene. Tiden, tendenserne og udviklingen, samt erfaringerne fra COVID-19 opfordrer til,
at der gennemføres en status og analyse af daghjemmene.

 

Formålet med Status- og Analyserapporten er at gøre status på de nuværende tre daghjemstyper: Daghjem, Særlige
daghjem for borgere med en svær demens sygdom og træningsdaghjem.

 

Status- og Analyserapporten skal desuden:

Afdække behov og komme med forslag til den fremadrettede organisering af daghjemstilbud ud fra borgernes
behov og de demografiske tendenser.
Komme med oplæg til tilpasset serviceadgang og serviceniveau for kommunens daghjemstilbud.



Pege på at give borgeren et relevant og stimulerende tilbud i daghjem og aktivitetscentre, med afsæt i kerneopgaven
”livet leves hele livet – og vi gør det rigtige sammen med dig”.
Pege på, hvorledes hverdagen i daghjemmene løbende udvikles og tilpasses efter målgruppens behov,
kerneopgaven og konstant stræber efter ”best practice”.
Identificere gode administrative arbejdsgange i det tværgående samarbejde.

 

Datagrundlaget for rapporten er indsamlet ved studiebesøg, dialog med daghjemsbrugere og pårørende, samt ledelse og
medarbejdere i daghjemmene. De tætte samarbejdspartnere, såsom Visitationsafdelingen, Hjemmeplejen og
Træningsenheden har ligeledes været aktivt deltagende i arbejdet.

 

Der har været afholdt en temadrøftelse om daghjem i Social-, Senior- og Handicapudvalget i april 2022.

 

Overordnet viser Status- og Analyserapporten, at fordelingen af daghjemspladser ikke svarer til den demografiske
fordeling af de 80+årige, der bor i kommunen. Det betyder, at sønderborgområdet har færre daghjemspladser til rådighed i
forhold til antallet af 80 +årige. Derfor må der være et særlig fokus på den demografiske udvikling, og at systematikken
omkring venteliste og fremmøderegistrering optimeres.

 

Endvidere viser rapporten, at kravene til indholdet i ”Hverdagen i daghjemmet” er ændret, så daghjemstilbuddene
fremadrettet indeholder aktiviteter, i forhold til Social kontakt, Fysisk aktivitet, Kognitive udfordringer og Sansemæssige
stimulation.

 

Fysisk aktivitet og bevægelse vurderes at være et behov, der bør dækkes i alle daghjem, for de visiterede borgere. Derfor
er det rapportens anbefaling, at træningsdaghjem bliver nedlagt som særlige træningsdaghjem. Rapporten påpeger også at
særligt yngre borgere med demens profiterer af at have et målrettet tilbud.

 

Status- og Analyserapporten anbefaler:

Daghjem - Der er fortsat er daghjem på alle ti plejecentre
Særlige daghjem for borgere med en svær demens sygdom - Der er fortsat særlig daghjem tilknyttet Gråsten
Plejecenter, Mølleparkens Plejecenter, Tandsbjerg Plejecenter og Guderup Plejecenter.
Træningsdaghjem – Nedlægges og træningsdaghjemspladserne i Gråsten og Nordborg konverteres til almindelige
daghjemspladser.
Nyt tilbud - Der bliver etableret et ”daghøjskole/klubtilbud” til yngre borgere med demens i Palmosehuset i Dybbøl.
Tilbuddet bliver udviklet i samarbejde mellem Den frivillige forening ”Netværkshuset” og Kompetencecenter for
Demens.

 

Status- og Analyserapporten har derudover samlet anbefalingerne i tre temaer:

1. Serviceadgang
2. Serviceniveau
3. Tværgående aktivitetsteam

 

1. Serviceadgang
Der er set en markant udvikling i den borgergruppe, der bliver visiteret til daghjem. Størstedelen af borgerne har en
kognitiv lidelse i særdeleshed demens modsat tidligere med fysisk funktionsnedsættelser. Udviklingen betyder, at
borgerne kan have særlige udfordringer med at håndtere at være i daghjem, såvel transport til daghjem og miljøskifte. Det
kan medføre adfærdsmæssige reaktioner. Derfor anbefaler rapporten, at:



Der i visitation og revurdering er en særlig opmærksomhed på, om borgeren kan magte miljøskiftet, transporten og
det sociale samvær. I særdeleshed også om borgeren har glæde af at komme i daghjem, og om det er gavnligt for
borgerens trivsel.

 

2. Serviceniveau
Der er for nuværende ikke et ensartet serviceniveau for borgerne i daghjem. Det er rapportens anbefaling, at:

Daghjem og særlig daghjem kan bevilliges op til to dage pr. uge.
Borgerne i en kortere periode på tre-fire uger kan tilbydes ekstra daghjemsdage, såfremt der er opstået et
ekstraordinært behov.
Borgere visiteret til særlige daghjem kan ved særlige behov hos borgeren eller dennes pårørende, tilbydes ti
yderligere daghjemsdage pr. kalenderår.
Såfremt borgerens behov rækker ud over serviceniveauet, vurderes det sammen med Visitationsafdelingen, om
daghjem fortsat er det rette til borgeren, og hvilke andre muligheder, der kan være.

 

3.Tværgående aktivitetsteam
For at understøtte at fysisk aktivitet og bevægelse indgår som et af fire elementer i ”Hverdagen i daghjem”, er det
rapportens anbefaling, at:

Fysioterapeuten, der er tilknyttet ”Motion Sind og Samvær” iværksætter en særlig indsats, med det formål at starte
relevante fysiske aktiviteter og bevægelse op.

 

Derudover anbefaler rapporten, at der også i aktivitetscentrene er fokus på fysisk aktivitet, og at der i aktivitetscentrene
arbejdes på, at oprette motionshold drevet af frivillige.

 

Økonomi

Ændringer Økonomi mio.
kr.

Nyt tilbud - ”daghøjskole/klubtilbud” til yngre borgere med demens i
Palmosehuset i Dybbøl.

Finansieres af midler fra særlige daghjem i Mølleparkens Plejecenter.

0,25

 

Ændring af træningsdaghjem til daghjem

Indgår som en del af handlekataloget for Budget i balance.
1,0

 

Der er på baggrund af anbefalingerne i Status- og Analyserapporten udarbejdet et udkast til en kvalitetsstandard Daghjem.
Social-, Senior- og Handicapudvalg har godkendt at sende Status- og Analyserapportens anbefalinger samt udkast til en
Kvalitetsstandard Daghjem i høring i Ældrerådet, relevante LMU’er og CMU Omsorg og Udvikling.

 

Processen for godkendelse af Status- og Analyserapporten samt Kvalitetsstandard Daghjem:

11. august 2022 - Godkende at sende Status- og Analyserapporten samt Kvalitetsstandard Daghjem i høring i
Ældreråd og CMU Omsorg og Udvikling
12. august til 9. september 2022 – Høringsperiode
6. oktober 2022 – Social-, Senior- og Handicapudvalg
12. oktober 2022 – Økonomiudvalg
26. oktober 2022 – Byråd.



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Ældreråd den 13-09-2022

Ældrerådets høringssvar er vedhæftet referatet.

Bilag

Kvalitetsstandard Daghjem - til høring

Kvalitetsstandard Daghjem - godkendt 04.02.2021

Status- og Analyserapport - Daghjem

Høringssvar - status- og analyserapport daghjem Ældrerådet.pdf



Punkt 2: Underskriftsside 13. september 2022

22/2087

Sagsresumé

Brug knappen GODKENDT i venstre side for at godkende/underskrive elektronisk.

Beslutning Ældreråd den 13-09-2022
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